Tenor vero instrumenti procuracionis seu sindicatus dictorum 
procuratorum civitatis Barchinone talis est:

“Noverint universi, quod cum consilium centum iuratorum civi-
tatis Barchinone fuisset publice preconizatum per civitatem eandem 
per Guillermum de Figaria preconem publicum ipsius civitatis, cum 
tronpeta sive anafill, ut moris est, ipsius civitatis congregandum in 
domo comune dicte civitatis, que est in monestario Predicatorum 
civitatis eiusdem, specialiter pro faciendo sindicatu seu procuratorio 
infrascripto, venerunt ad ipsum consilium venerabiles Galcerandus 
Nagera, Ferrandus de Minorisa, Petrus Ruvire, Iacobus de Lerenali, 
et Berengarius de Moncada, consiliarii hoc anno civitatis Barchinone. 
Venerunt etiam ad dictum consilium iurati infrascripti et quorum 
nomina infra sequitur. 

Et dictus Ferrarius de Minorisa, Petrus Ruvire, Iacobus de 
Lerenali, et [113r] Berengarius de Muncada et iurati infrascripti 
cum auctoritate et decreto venerabilis vicarii Barchinone vel eius 
locumtenentis, fecerunt et constituerunt procuratores sindicos acto-
res suos et dicte civitatis et singulorum eiusdem predictum venera-
bilem Galcerandum Nagera consiliarium predictum et venerabilem 
Bertrandum de Sena iureperitum ad comparandum pro ipsis et 
dicta civitate et singulis ipsius coram illustrissimo domino Sancio 
Dei gracia rege Maioricarum et comite Rossilionis et Ceritanie et 
domino Montispesulani, super controversia lezdarum maris et terre 
de Coquolibero et de Volono et aliorum negociorum et factorum 
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ipsius civitatis et universitatis et singulorum eiusdem tam lezdarum 
quam aliorum.

Dantes eisdem procuratoribus sindicis et actoribus suis plenam 
et liberam potestatem conveniendo super predictis cum illustrissi-
mo iamdicto domino rege Maioricarum sacramentum calumpnie 
et alterius generis iuramentum in animabus eorum et singulorum 
dicte civitatis, prestandi et faciendi etiam firmandi et consenciendi 
super predictis omnibus et singulis omnia ea et singula que ipsi 
consiliarii et iurati et ipsa universitas et singuli eiusdem universitatis 
facerent seu facere possent super predictis et quolibet predictorum 
si presentes essent.

Promittentes michi notario infrascripto tanquam publice per-
sone ab ipsis consiliariis et iuratis legitime stipulanti, se semper 
habere ratum et firmum quidquid per dictos procuratores sindicos 
et actores actum gestum et procuratum fuerit, et nullo tempore 
revocare.

Nomina vero dictorum iuratorum qui venerunt ad dictum con-
silium sunt hec que secuntur: Berengarius de Capellatis, Ffranciscus 
Novelli, Gispertus Exeminis, Berengarius Ros, Nicholaus Ros, Petrus 
Iugata, Berengarius Arbosseti, Arnaldus Bernardi, Berengarius de 
Serriano de Cassis, Arnaldus Dusay, Guillermus de Ruvira, Gui-
llermus Oliverii, Bonay Lauri, Petrus Bertoli, Petrus Mora, Petrus 
de Munmay, Arnaldus Poncii, Arnaldus de Serriano, Guillermus 
Augustini, Bernardus de Castro, Petrus de Gardiola, Berengarius de 
Blavis, Raymundus de Caxans, Bernardus de Bello Loco, Guillermus 
de Valle, Fferrarius Loreda, Iohannes Gras, Bernardus de Vinyoles, 
Bernardus Goday, Arnaldus de Villario, Guillermus de Lorano, Ia-
cobus Oloni, Petrus Ferrarii, Guillermus de Torrente, Iacobus Pelli-
parii, Petrus Juliol, Bernardus Stephani, Franciscus [113v] Remmi 
et Raymundus de Nagera.

Actum est hoc IIIIº nonas iulii anno Domini millesimo tre-
centesimo septimo decimo, presentibus testibus Ia[co]bo de Turri 
et Francisco de Podio.

Sig+num Ferrarii de Villa Francha, vicarii Barchinone et Valle-
sii, qui huic constitucioni procuratorum sindicorum et actorum ex 
parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem 
impendimus et decretum, appositum per manum mei Bernardi de 
Cumbis notarii publici Barchinone, in cuius posse dictus vicarius 
hec concessit et firmavit die et anno predictis, presentibus testibus 
Iacobo de Monte Iudayco et Bonanatus de Casalibus iureperitis.
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Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus, hec 
scripsi et hoc meum sig+num hic apposui.

Sig+num Bernardi Payares notarii publici Barchinone qui hec 
scribi fecit et clausit, cum litteris rasis et emendatis in linea IIIIª 
ubi dicitur «vicarii Barchinone vel eius locumtenentis» die et anno 
quo supra.”

Tenor autem instrumenti seu transcripti instrumenti facti super 
cudenda moneta barchinonensium talis est:

“Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumen-
to per alphabetum diviso bullato bulla plumbea pendenti in filis 
siricis illustrissimi Iacobi domini bone memorie regis Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, cuius instrumenti tenor esse dinoscitur sic ecce.

Pateat universis, quod cum moneta Barchinone succrescente 
perfidorum et falsariorum malicia per nimiam amixtionem false 
monete sic a deo villifficata, quod in grave dispendium populorum 
vix comercia inter mercatores more solito contrahuntur et victualia 
et alie res necessarie venduntur carius ultra modum; idcirco nos 
Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, co-
mes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani subditorum 
nostrorum instantibus periculis occurrentes et in futurum eorum 
necessitatibus salubriter providere curantes, deliberato consilio ordi-
namus et statuimus quod nova moneta que sit semper perpetua per 
nos et nostros fideles quos ad hoc duxerimus ordinandos cudatur 
in Barchinona et sit legalis moneta ternalis, et sicut denarii et oboli 
eiusdem legi et signi. Ita quod in lege et signo nulla differencia 
sit inter denarios et obolos. In pondere autem sit talis differencia 
quod et una marcha monete alayada cum argento exeant decem 
et octo solidos denariorum, et de una marcha exeant viginti solidi 
obolorum. Ítem, quod fiat operacio obolorum de duobus solidos 
pro qualibet libra denariorum.

Hanc autem monetam nos [114r] Iacobus Dei gratia rex pre-
dictus, et filius noster infans Petrus, heres Cathalonie, per nos et 
omnes successores nostros in perpetuum, sub predicta lege pondere 
et signo promittinus vobis universis civibus Barchinone et omni-
bus aliis nostris subditis Cathalonie licet absentibus firmiter tenere 
observare deffendere et custodire, et nunquam in aliquo tempore 
mutare sub alia forma lege pondere vel signo facimus etiam recipi 
et currere in omnibus comitatibus civitatibus villis castris et terris 
et locis in quibus Barchinone moneta currere consuevit huc usque. 
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Et specialiter in Rossilione, Ceritania, Confluente et Vallispirio, sic 
quod in predictis locis vel aliquo eorum non currant malgurienses 
ne aliqua alia moneta, nisi tantum dicta moneta nostra barchino-
nensem. Et cum in futuris temporibus occurrerit necessitas, ita quod 
propter indigenciam monete opporteat nos vel successores nostros 
plus de ipsa moneta facere operario vel cudi, tunc requisito consilio 
episcopi et proborum hominum civitatis Barchinone faciamus cudi 
sive operari de ipsa moneta in quantitate temperata secundum quod 
necessitas requiserit in eadem lege pondere et signo. Ita quod per 
illius operationem predicta moneta barchinonensem non mutetur 
nec minuatur, vel in aliquo defraudetur.

Volumus etiam et ordinamus quod probi homines Barchinone 
eligant ex se duos probos homines et fideles in custodiam dicte 
monete, et illos quos ipsi elegerint quandocunque moneta operari 
vel cudi contingerit, comittimus nos de presenti gardam sive custo-
diam dicte monete vel ipsi custodes observent operationem predicte 
monete, et legaliter eam operari et cudi faciant.

Ítem, statuimus et ordinamus et promittimus bona fide per nos 
et successores nostros, quod falsarios predicte monete si que inventi 
fuerint eorumque deffensores adiutores receptores occultatores et 
omnes qui scienter ad falsandum predictam monetam assensum 
consilium vel iuvamen totis viribus prosequntur, et expugnabimus 
et in rebus et corpore puniemus.

Decernendo etiam statuimus quod castra et possessiones et bona 
omnia eorum sint ipso facto confiscata nostris usibus applicanda.

Et promittimus legaliter per nos et omnes nostros successores 
quod castra possessiones et bona predictorum quecunque ista de 
causa acceperimus vel occupaverimus nunquam ipsis criminosis 
vel eorum heredibus restituemus nec aliquem emendam inde eis 
faciemus, nec inde eis veniam aliquam faciemus.

Promittimus etiam per nos et nostros quod nunquam opera-
tionem vel locum dicte monete vendemus vel vendi permittemus. 

Promittimus etiam per nos et nostros successores quod nun-
quam a vobis vel [114v] subditis nostris non petemus vel exigemus 
montaticum vel redemptionem aliquam racione dicte monete. 

Ítem, promittimus per nos et successores nostros, quod per nos 
vel interpositam personam non petemus vel impetrabimus gratiam 
indulgenciam vel dispensationem a domino papa, vel successoribus 
suis quod contra predicta vel aliqua de predictis veniamus.
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Ymmo promittimus quod rogabimus dominum papam, et ab 
eo impetrabimus quod excomunicationis ferat sentenciam contra 
nos et successores nostros de presenti, si contra predicta veniremus 
vel aliqua de predictis, et etiam contra falsarios dicte monete fau-
tores et receptores et qui eis aliquod dederint auxilium consilium 
vel iuvamen.

Ítem, statuimus et mandamus omnibus subditis nostris et 
specialiter campsoribus et numulariis presentibus et futuris, quod 
iurent quod si invenerint aliquem vel aliquos falsos denarios de 
dicta moneta tenentes habentes vel utentes, quod requirant unde 
eos habuerint et frangant in continenti omnes falsos denarios quos 
invenerint tenendo in tabulis eorum forfices cum quibus eos fran-
gant et denuncient et ostendant vicariis vel aliis officialibus nostris, 
eos qui dictos falsos denarios tenuerint habuerint vel usu fuerint 
secundum quod iustum fuerit puniendos.

Ítem, volumus et mandamus et statuimus, quod omnes succes-
sores nostri et heredes in Cathalonia, unus post alium, in perpetu-
um cum inceperint regnare iurent et confirment publice predictam 
monetam perpetuam et omnia que superius continentur.

Et hec omnia predicta et singula nos Iacobus, Dei gratia rex 
predictus, et nos infans Petrus heres Cathalonie filius eius, promit-
timus per nos et omnes successores nostros in perpetuum attendere 
complere et observare et nunquam in eis in aliquo contravenire.

Et hec omnia supradicta promittimus Deo et votum facimus 
sollempnem, iurantes per Deum et eius sancta quatuor evangelia 
manibus nostris corporaliter tacta.

Acta est hoc kalendas augusti anno Domini millesimo ducen-
tesimo quinquagesimo octavo.

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.”

Sig+num infantis Petri illustris regis Aragonum filii et here-
dis Cathalonie, qui predicta omnia et singula iuramus, vovemus, 
laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus, apponitum per 
manum Guillermi de Turre scriptoris nostri de mandato nostro, 
VIIIº kalendas septembris loco et anno prefixis.

“Testes huius rei sunt Raymundus vicecomes Cardone, Guiller-
mus de Cervilione, Petrus de [115r] Berga, Galcerandus de Pinos, 
Raymundus de Gardia, Garaldus vicecomes Caprarie, Arnaldus Gui-
llermi de Cartanyano, Arnaldus de Villa de Maier.
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Sig+num Iacobi de Monte Iudaico qui mandato domini regis 
hec scribi fecit loco die et anno prefixis.

Sig+num Ollomarii, gerentis vices venerabilis Bernardi de Ponte, 
vicarii Barchinone et Vallesii eo absente, qui huic translato sumpto 
fideliter ab originali suo, non cancellato nec in aliqua parte sui 
viciato ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur 
auctoritatem impendimus et decretum, ut ei tanquam originali suo 
fides plenaria ab omnibus impendatur, appositum per manum mei 
Bernardi de Cumbis notarii publici Barchinone regentisque scriba-
niam curie vicarii eiusdem civitatis in quibus manu et posse dictus 
gerens vices vicarii hanc firmam fecit nono kalendas aprilis anno 
Domini millesimo trecentesimo nono, presentibus testibus Symone 
de Podio, Petro de Montecatheno iureperitis, et Petro de Podio.

Et ideo ego Bernardus de Cumbis notarius predictus hec scripsi 
et hoc meum sig+num hic apposui.

Sig+num Bernardi Payares, notarii publici Barchinone qui hoc 
translatum sumptum fideliter comprobatum scribi fecit et clausit 
cum litteris rasis et emendatis in linea VIª ubi dicitur «Petrus», et 
in linea decima ubi dicitur «probos», et in altera dicitur de nono 
kalendas aprilis anno Domini millesimo trecentesimo nono.”

Acta et laudata fuerunt hec in camera regia castri Perpiniani 
domini nostri regis Maioricarum preffati, pridie idus septembris 
anno Domini millesimo trecentesimo septimo decimo.

Constat de correctione facta in quadragesima linea ibi ubi 
dicitur “malguriensis”.

Testes huius rei sunt nobiles Berengariis de Argilariis, archidia-
conus Urgelli, Amalricus Dei gratia Narbonensis, et Arnaldus Traverii 
miles. Et Iaspertus per eandem Castri Novi vicecomes, Raymundus 
de Villario legum doctores iudices, Arnaldus de Codaleto magister 
racionalis, Petrus de Bardolio, et Petrus de Pulcro Castro miles ma-
ior domus, Hugo de Cantagrillo, Hugo de Cantone miles porterius 
maior, procuratores. Nicholaus de Sancto Iusto, vicethesaurarius, et 
Laurencius Plasensa, scriptor preffati domini regis Maioricarum.

Ego Laurencius Plasensa, scriptor preffati domini nostri regis 
Maioricarum, eius auctoritate publicus notarius ubique terrarum 
sue dicioni subiectarum ipsius mandato hanc cartam scribi feci et 
clausi meo publi[115v]co signo +.
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96